
BĒRNUPASAKAS

JMJMBM RAKSTU lILMij





JAUNĪBAS rakstu izlase
Jft 1.

Gustavs Zilezers (Leimanis)

Bernu pasakas

I.

Rediģējis prof. J. Endzelīns

Oriģinālzīmējumi māksi. K. Krauzes

IZDEVIS A. OZOLIŅŠ, RĪGA, BLAUMAŅA lELA 42/44.



Spiestuve „Frogress", Rīgā, Lielgabalu ielā M 2.



Mājas Žurka
un

Lauku Žurka

Latvju tautas pasaka. (Šm.l., 49.)

1.

Gudriniece Mājas Žurka,
Pirms no alas izlien klusi,

Blenž uz vienu, otru pusi:

„Vai tik nav kur Incis Murka?"

(Šoreiz viņš ir laikam snaudā.)

Izlien bailīgi no spraugas,

Uzmanīgi apkārt raugās,

Un tad diedz, ko pekas jaudā,

Turp, kur nepazīst vēl Murku,—

Taisni vien gar dārza sētu

Un gar lauku neapsētu,

Kamēr sastop Lauku Žurku.



4

2.

—„Sveika!" viešņa uzsauc dikti.

„Prieks man tevi sastapt mājās."

—„Sveika, mīļā! Kā tev klājas?"

—„Paldies Dievam! Nejau slikti."

—„Vai tu neienāksi iekšā?

Pastāstīsi man ko jaunu?

Neņem tikai to par ļaunu,

Celšu azaidu tev priekšā."

—«Priecājos!" tai viešņa saka,

lesprukdama biedres alā.

„Kas tur sakrauts viņā galā?

Tā kā pelējuma dvaka."

—„Tā man vienīgā ir maize:

Sadīgušie mieži, rudzi."

—„Šķiet, no tiemvar dabūtdrudzi,

Piemesties var vēdergraize.

Atsakos no azaidbaudas;

Neliec it nekā man galdā;

Mājās gaida maize saldā.

(Lauku Žurkai uznāk raudas.)

Brokastīs man krējums dzerams,

Pusdienā man cepta gaļa,

Uzēdām vēl sakne zaļa,

Beigās rausis neatsverams.



5

Manā alā vēl ir telpas:

Dzīvosim mēs kopā abas,

Pavadīsim dienas labas."

Biedre priekā šņukst bez elpas.

3.

Notic visam Lauku Žurka,
Netīk vairs tai lauku brīve,

Pretim smaida jauna dzīve,

Svešs tai vēl ir Incis Murka.

Apriebušies mieži, rudzi,

Jūt pēc krējuma nu slāpes,

Guzā itkā graizes, sāpes.

Viegli, šķiet tai, iegūt drudzi.

Dzīvi spožu tēlodamas,

Abas divas veiklām kājām

Aizsteidzas uz zemniekmājām,
Draudzībā jau kvēlodamas.

Nospriež meklēt pusdienbaudu.

Virtuvē vispirms tām gaita.

Tur ir gardumu bez skaita.

Ēdis, dzers un ies uz snaudu.



6

4.

Guļ uz krāsns Incis Murka;

Klausās laiski circeņdziesmās.

Šķiet .nevienamnedraudbriesmas.

Pēkšņi pačukst Mājas Žurka:

— „Ķirķi, Ķirķi, ko tu čīgā?

Incis Murka vai ir mājās?"
— „Vakar viņš bij agri kājās;

Sen ar peļādām būs Rīgā."

Uzsauc biedrei Mājas Žurka:

— „Nu ir laiks! Tu stāvi mala;

Nesamo tev došu alā.

Nebaidīs mūs Incis Murka.

Tagad daudz mums laika brīva."

Mājas Žurka paiet sprīdi.
Incis — žvīkst! — to pašu brīdi.

Mājniece sauc biedrei dzīva:



7

— „lesim labāk klēti abas,

Tur ir milti, rauši, gaļa,

Tiks mums arī sava daļa,

Būs tur pusdienas mums labas."

5.

Draudzenes, it kā pa gaisu,

lesprūk abas divas klēti,

Visu izosta un pēti,

Pašulaik sāk grauzt jau maisu.

Pēkšņi ienāk Ganu Jancis,

Sev un sunītim pēc maizes,

Lai nav ganos jācieš raizes.

lešaujas tur arī Krancis:

Glenž, ka žurkas maisu rausta.

Netik viņam žurku darbi:

Sodīt grib viņš abas skarbi,

Lec, lai tvertu tās aiz skausta.

Tomēr pūles velti celtas:

Žurkas ķert nav katram spējā;

Pazūd abas viņam vējā,

lesprūk alā itkā dzeltas.



8

Lauku Žurka nodreb bailēs:

Tai vēl alā baist no zvēra,

Ilgi tas tai paliks vērā,

Ilgi suņa acis gailēs.

Mājas Žurka noteic: „Nieki!

Pagrabā ir klāti galdi, —

Ēdieni tur būs mums saldi.

Tur vēl gaida visi prieki."

6.

Drīz tās pagrabā ir iekšā:

Viena kāpelē pa traukiem,

Kamēr otra lec ap taukiem;

Pārbaudīt ņem visu priekšā.

Lauku Žurka pēkšņi trūkās,

Dzirdot negaidītu blīkšķi,

Redzot biedrei slazdā īkšķi.

„
Vai, vai !" biedre sauc nusprukās.

—„Nu tik atpakaļ man klejot,

Kamēr laiks!" teic Lauku Žurka.

„Tur man nedraud slazdi, Murka."

Nodomā vēl ceļā ejot:

„
Labāk izdīgušus graudus

Mierā ēst un neiust draudus."

31./XII. 1927.



9

Ezis gudrinieks
(Latvju tautas pasaka.)

Kad mīļais Dieviņš

Bij radījis zemi,

Zem debesjumta
To gribēja palikt.

Bet tavu traci!

Bij zeme par lielu.

Gan groza zemi

Gan šādi, gan tādi,

Zem jumta palikt
Kā nevar, tā nevar.

To pašu brīdi

Tur gadījās Ezis.

Tas apvaicājās:
—„Vai nelaime kāda?"

—„Viss būtu labi,
Tik zeme par lielu."

— „Tik vien tās bēdas?

Tur līdzēt var viegli:
To saspiest vajag,

Ja mazāku vēlas."

—„Tā gan! Pareizi!

Šis padoms man derēs."

Nu saspiež Dieviņš

Šo zemi kā beku.

Un zeme ērti

Zem nojumes vēlās.

Tā cēlās kalni,
Kur sametās rievas.

Dievs Ezim teica:

—„Par padomu gudro
Šīs adatbruņas

Kā kažoku valkā."

13./X. 1931.



10

Zosis

Dzīvoja kaimiņos divi zemnieki — bagātais un

nabagais. Nabagam bija daudz bērnu, bet mantas —

viena zoss. Ilgi viņš saudzēja šo zosi. Kad viņam nekā

vairs nebija ko ēst, — ņēma un nokāva zosi, izcepa un

nolika galdā. Bet, tavu postu!—nav maizes, sāls — vēl

ne tik.

Un zemnieks saka savai sievai:

„Kā mēs to ēdīsim — bez maizes un sāls? Labāk

aiznesīšu to kungam uz muižu un palūgšu maizi."

„Kad jau, tad jau ! staigā laimīgs !"

Aizgājis pie kunga, viņš to uzrunā:

„Žēlīgais lielskungs, atnesu zosi dāvanai. Lūdzu

neapsmiet!

«Paldies, paldies, draudziņ! Izdali to mums visiem

taisnīgi."



11

Lielkungam bija sieva, divi dēli, divas meitas —

kopā seši. ledeva zemniekam nazi, un tas iesāka zosi

dalīt. Nogriezis tai galvu, sniedz to lielkungam, svarīgi
teikdams:

„Tu pavēlnieks un mājas galva, —

Tev vienam piederas šī balva."

Nogriezis otru galu, dod to lielmātei sacīdams:

„Bet astes galu
Es kundzei dalu,

Lai mājā sēž,

To poš un mēž."

Nogriezis kājas, dod tās dēliem, pa vienai, teikdams:

„Jums katram dodu vienu kāju,
Lai veikli kopjat tēva māju."

Nogriezis spārnus, dod tos meitām, pa vienam,

sacīdams:

„Jums katrai spārns, ko ceļā irties:

No tēva mājām drīz jums šķirties."

Tā kā visi jau bija dabūjuši nozīmīgu un taisnīgu
daļu, bet pati zoss vēl bija vesela, tad zemnieks

ierunājās:

„Lai serdi mēs ar sievu graužam,
Lai prāts mums netop bēdīgs gaužām."

Tā viņš sev visu zosi atkal atguva. Lielkungs gardi
pasmējās, piedzirdīja zemnieku ar vīnu, apdāvināja ar

maizi un atlaida mājās.

Bagātais kaimiņš, dabūjis par to dzirdēt, apskauda
nabago; paņēma un izcepa piecas zosis, un aiznesa

lielkungam.



12

„Kas par lietu, draudziņ?" jautā lielkungs.

„Atnesu Jūsu Augstībai zosis dāvanai."

„Paldies! paldies! Ņem un izdali tās mums visiem

vienlīdzīgi un taisnīgi."

Mēģina zemnieks gan šā, gan tā, — bet kā nevar,
tā nevar.

Lielkungs liek atsaukt nabago zemnieku un liek

tam izdalīt. Tas paņēma vienu zosi, atdeva to liel-

kungam un lielmātei, otru
— abiem dēliem, trešo —

abām meitām. Atlikušās divas zosis paņēma pats sev,

sacīdams:

„Esmu jums līdzīgi izdalījis, bet atlikušās divas

paliek man par dalīšanu."

„Lūk, kur asprātis! Prata visiem līdzīgi izdalīt un

pats sevi neaizmirsa."

To teicis, viņš apdāvināja nabago ar naudu, bet

bagāto izdzina ārā.

(No krievu valodas.)



13

Kukulītis

Dzīvoja maza būdiņa vecītis un vecenīte. Reiz vecītis

ierunājās:

„Ai, vecen, izcep kukulīti."

„No kā lai izcep, ka miltu nav?"

„Ai, ai, vecen, izkrati maisus, paslauki apcirknī,
pakasi abrā, varbūt ka iznāks."

Vecenīte izkratīja maisus, paslaucīja apcirknī, pa-

kasīja abrā, — iznāca vesela riekšava. lejāva krējumā,
apsvieda sviestā, izcepa krāsnī, un ielika to logā
dzisināt.

Bet vecītis ar vecenīti uz sakasnīti acis vien blisināja,



14

Sakasnītis, 'redzēdams, ka labi nebūs, — no loga

zemē, pa grīdu tālāk, slieksnim pāri, pa durvīm ārā,

pa vārtiem laukā, pa ceļu projām, mežā iekšā.

Sakasnītis ripo uzpriekšu; pretim tam cilpo Zaķis:

„Kukulīt, Kukulīt, es tevi apēdīšu!"

„Neēd vis mani, Zaķīt, — es tev uzdziedāšu

dziesmiņu", teica Sakasnītis un iedziedājās:

„Es maizes Sakasnits,
Kas abrā sakasīts,

Kas sviestā gārdināts
Un kreimā kārdināts.

Ar brūno svārciņu

Es sveru mārciņu.

Nav bail man zvēra, —

To liec sev vērā!

Ar tev — to deru —

Es izbēgt ceru."

Nedabūja Zaķītis ne attapties, kad Sakasnītis jau

bija gabalā.

Sakasnītis ripoja arvien tālāk un tālāk. Vējš to

pavadīja svilpodams. Laiks vēl nebija pagājis ilgs, -m

kad tam pretim klunkuroja Vilks:



15

„Kukulīt, Kukulīt, es tevi apēdīšu!"
„Neēd vis, Vilciņ, es tev dziesmiņu uzdziedāšu:

„Es maizes Sakasnīts,

Kas abrā sakasīts,

Kas sviestā gārdināts
Un kreimā kārdināts,
Ar brūno svārciņu

Es sveru mārciņu.

Nav bail man zvēra,

To liec sev vērā!

Ar tev — to deru —

Es izbēgt ceru."

Nedabūja Vilks neattapties,kad jau Sakasnītis bij gabalā.

> Sakasnītis ripoja arvien tālāk un tālāk. Vējš to

.pavadīja svilpodams. Pēc kāda brīža —nez no kurienes

bij nācis — pretīm klumburoja Lācis:



16

„Kukulīt, Kukulīt, es tevi apēdīšu!"
„Kur nu tev, tādam gorim, mani noķert!"

„Es maizes Sakasnīts,
Kas abrā sakasīts,

Kas sviestā gārdināts
Un kreimā kārdināts.

Ar brūno svārciņu

Es sveru mārciņu.

Nav bail man zvēra, —

To liec sev vērā!

Ar tev — to deru —

Es izbēgt ceru."

Nedabujā Lācis ne degunu noslaucīt, kad Sakasnītis

jau bija gabalā.
Sakasnītis ripoja arvien tālāk un tālāk. Vējš to

pavadīja svilpodams. Gadījās tam skriet caur kādu-

krūmu, kur tas sastapās ar Lapsaskūmu:

„Sveiks, mīļais Kukulīt, cik smukiņš tu esi!"

Bet Sakasnītis iedziedājās:
„Es maizes Sakasnīts,
Kas abrā sakasīts,

Kas sviestā gārdināts
Un kreimā kārdināts.

Ar brūno svārciņu
Es sveru mārciņu.

Nav bail man zvēra, —

To liec sev vērā!

Ar tev — to deru —

Es izbēgt ceru."



17

„Kas par brlnum jauku dziesmiņu !" jūsmoja

Lapsaskūmiņš. „
Tikai, diemžēl, esmu vecs un pakurls;

uzsēdies man uz purniņa un nodziedi to vēl vienu

reizīti, skaļākā balstiņā."

Sakasnītis uzlēca Lapsaskūmiņam uz purna un no-

dziedāja vēl reiz to pašu dziesmiņu.

«Paldies, Kukulīt, mīlulīt! lieliska dziesmiņa; es

gribētu vēl reiz to noklausīties. Uzsēdies, labulīt, man

uz mēlītes un nodziedi pēdējo reizīti."

Lapsaskungs izlaida mēli un Sakasnītis savā muļķībā—

spurks! — tam uz mēles .. .

Atskanēja — klunks! Aiziet — Lapsaskungs!

(No krievu valodas.)



18

Rausis

Latvju tautas pasaka. (Šm. 1., 235.)

Rausis, kas tikko bij izcepis sārts,

Kairi uz lizes kūp smaržīgs un gards.

Septiņi bērni jau siekalas rij.

(Vectēvs ar vecmāti arī tur bij.)

Mazie jau iesāk to knaibīt un ost;

Liekas, ka viņi pat tīko tam kost.

Rausis to vēro, ka viņu grib rīt, —

Izbailēs pēkšņi no lizes viņš krīt.

Projām pa durvīm tad steidzas cik var,

Ātrumā virszemi tikko vēl skar.

Vectēvs ar vecmāti nedomā daudz:

Ķer to ar bērniem, ka zeme vienklaudz.



19

Kaut arī veiklību nevar tiem liegt,

Rausi nekādi tie nespēja sniegt.

Rausis pa ceļu uz mežu jau dilbst;

Acis, to skatoties, tīri vai žilbst.

Ceļa ar Gaili viņš sastopas drīz.

—

„
Klau, klau, klau!" Gailis tam uzbrūk

gandrīz.
—«Deviņi ķērāji netiek man klāt,

Kur tad nu tu vēl! Ne prātā nav stāt!"

Velti tam Gailis aiz muguraskliedz, —

Rausis bez apstājas tālāki diedz.

Ceļa ar Pīli viņš sastopas drīz.

—„Pag, pag, pag!" Pīle tam uzbrūk

gandrīz.



20

— «Desmiti ķērāji netiek man klāt,

Kur tad nu tu vēl! Ne prātā nav stāt!"

Velti tam Pīle aiz
muguras kliedz, —

Rausis bez apstājas tālāki diedz.

Ceļā ar Zosinu sastopas drīz.

—«Stāj, stāj, stāj!" Zosins tam uzbrūk

gandrīz
—«Vienpadsmit ķērāji netiek manklāt,

Kur tad nu tu vēl! Ne prātā nav stāt!"

Velti tam Zosins aiz muguraskliedz, —

Rausis bez apstājas tālāki diedz.

Pretī tam Ruksis pec brītiņa trauc,

—„Nest varu tevi uz snuķa!" tas sauc.



21

Nodomā Rausis: „Tā lieta var iet.

Kamdēļ man veltīgi mocīties skriet?"

Tikko uz snuķa tas uzsēdies bij,

Piepēži Ruksis to rāvienā rij.

14./VII. 1927.



22

Zaķis un Varde

Latvju tautas pasaka. (Šm. 1.,30,1.)

Zaķītim ir jānes sods:

Viņam nebij Dieva dots

lerocis, ne kararīks,

Bet tas atstāts nevarīgs.

Lemts tam bēgt un svaidīties

Un no visiem baidīties,

Bailēs trīcēt, drebēt tam,

Būt it visu vajātam.

Zaķīts, bēdās domādams,

Staigā gauži raudādams.

Paiet vakars, pienāk rīts,

Tam jau pāri nodarīts.



23

Netik viņam dzīvot vairs,—

Zudis viss, kas dzīvē kairs.

Nolemj slīcināties iet, —

Strautiņā — tur labi šķiet.

Dzīvei nav viņš vajadzīgs,
Nonāk strautā vienaldzīgs.
Te no zālēm Vardeskungs
Bailēs ielec dzelmē—klunks!

Jautrs paliek Zaķim prāts,

Redzot, ka to bīstas kāds.

Atgriežas tam dzīvesprieks,
Visas bēdas šķiet tam nieks.

Un no smiekliem Zaķis blīst,

Kāmēr lūpa nepārplīst.
Tāpēc Zaķītim šodien

Šķelta lūpa vēl arvien.

18./IX. 1927.



24

Pupa, Salms un Ogle
Latvju tautas pasaka. (Šm. I.)

Kādā rītā, miglu šķeļot,
Salms bij sācis tālē ceļot.

Drīz tam ceļā biedri rodas:

Pupa, Ogle līdzi dodas.

Biedru saime, vēja rauta,

Nonāk drīz pie kalnu strauta.

Nav ne tilta, nedz ar laipas.

Nospriež: Salms lai pāri staipās.

Ogle dodas pirmā pāri,

Pupa krastā blenž to kāri.

Salms —ak šausmas ! —pārdeg pušu,

Nomet Ogli izslāpušu.
Ciukst! un piukst! — dzēš Ogle slāpes.
Vienam smiekli — otram sāpes.

Pasaka šī visai īsa:

Pupa drīz no smiekliem plīsa.

Pupai redzam vēl šo dienu

Šuvē melnu pavedienu.
17./Vin. 1929.



25

Kārlis

Latvju tautas pasaka. (Šm. I. 160,5.)

Kūmiem, krustībās, dēļ vārda,

Izplūkāta visiem bārda:

Nevar vienoties tie lēnām,

Kādu vārdu krustīt zēnam.

—„Zēnu sauks par Saulesstaru!"

Viens tā sauc ar visu sparu.

—„Kas par niekiem?Brlvgars sauksies!

Gars un prāts tam brīvē trauksies."

Nekustinot pat ne spārna,

Noklausās to visu Vārna.

Uzsauc kūmiem lejā čakla:

—„Kār—rlis, Kār—rlis!" visā kaklā.

20./VHI. 1929.



26

Runcis Zeltakluncis

Gailis Nezinbailis
un

Lapsaskūmiņš

Pašā mežmalā, salmu būdiņā, dzīvoja vecs malkcirtisļ

Viņam bija divi draugi —Runcis Zeltakluncis un Gailis

Nezinbailis. Vecītis aizgāja mežā malku cirst, Runcis,

tam aiznesa pusdienu, bet Gailis palika māju sargāt

Te — kur bijis, kur nebijis — tanī brīdī atkūlās Lapsas

kūmiņš.

„Ķikargā, Gailīt

Nezinbailīt!

Atnesu tārpiņu
Ar zelta vārpiņu.
Blend caur logu,
Ņem mieža rogu !"



27

Tā dziedāja, palodzē sēdēdams, Lapsaskūmiņš. Gailis

nenocietās; izbāza galvu pa lodziņu un palūkojās, kas

tur dzied? Bet Lapsaskūmiņš to tikai bija gaidījis —

krāpts! — Gaili zobos un skrien ar visu mājās, ka

zeme vien dimd.

Gailis, pa ceļam, sāk bļaut, ko tik māk:

„Au! mani, — ak briesmas,

Nes Kūmiņš aiz dziesmas,

Caur birzēm un siliem,

Gar ezeriem dziļiem!

Glāb mani, Runclt

Zeltakluncīt!"

Runcis, sadzirdējis kliedzienus, sāka Kūmiņu vajāt;
panācis to, atņēma Gaili, pārnesa mājās.

—„Pielūko, Gailīt", biedināja to Runcis, «neslaisties
logā, netici Kūmiņam; tas tevi apēdīs, ne kauliņa ne-

atstās."

Vecītis citudien atkal aizgāja mežā — darbā, iepriekš
piekodinādams Gailim neslaistīties logā.

Kūmiņš nekādi nespēja aizmirst Gaili Nezinbaili, jo
viņš tīkoja to apēst; pielīdis klusi pie loga, tas iedzie-

dājās :

„Ķikargā, Gailīt

Nezinbailīt!

Ko tik ilgi snaudi?

Lūk, kur mieža graudi!
Vēl pelēkais zirnis,

Vislabākās šķirnes;

Blend caur logu,
Saņem mieža rogu!"



28

Gailis — ne čiku, ne grabu — staigā pa istabu un

klausās, bet neatsaucas.

Tad Kūmiņš vēl reiz nodziedāja to pašu dziesmiņu

un iemeta pa logu zirni.

Gailis norija zirni un ierunājas:

—„Nē, nē, Kūmiņ, mani nepiemānīsi vis! Tu gribi
mani apēst... ir kauliņus neatstātu..."

— „Kā tu vari tādas blēņas gvelst? Es lūdzams

tevi neēstu! Es tik gribēju, lai tu atnāc manu iedzīvi

aplūkot, pasēdēt un pakūkot!" un viņš iedziedājās
smalkā balstiņā:

„Ķikargā, Gailīt

Nezinbailīt!

Tavu daiļu spalviņu,
Tavu gudru galviņu!
Te būs tev zirnis,

Vislabākās šķirnes!

Vēl atnesu tārpiņu
Ar zelta vārpiņu!
Blend caur logu, —

Ņem mieža rogu!"

Gailis izbāza galvu pa lodziņu, lai aplūkotu pie-
minētos gardumus, bet Kūmiņš, kas tik to vien bij

gaidījis, — krāpts! — Gaili zobos, un liek ļekas vaļā.

Gailis iekliedzās visā kaklā:

„Au! mani — ak briesmas,

Nes Kūmiņš aiz dziesmas

Caur birzēm un siliem,

Gar ezeriem dziļiem!

Glāb mani, Runcīt

Zeltakluncīt!"



29

Runcis, sadzirdējis kliedzienus, dzenāja Kūmiņu pa

pēdām; panācis to, atņēma tam Gaili un pārnesa to

mājā.

—„Vai es tev neteicu, Gailīt, — nekārsties logā,—
Kūmiņš tevi apēdīs, ne kauliņa neatstās... levēro to,—

klausi man! Rīt mums jāiet tālu no šejienes."

Nākošā dienā vecītis atkal aizgāja darbā, bet, Runcis

tam aiznesa pusdienu.

Lapsa piezagās pie loga un iesāka dziedāt to pašu

dziesmiņu. Trīs reizes nodziedāja, bet no Gaiļa ne čiku,
ne grabu.

—„Kas tas par brīnumu", nosaka Kūmiņš, „no

Gaiļa ne ziņas, ne miņas ; laikam būs, nabadziņš, valodu

zaudējis."

—„Nē, Kūmiņ, mani tu nepiemānīsi! es logā ne-

kārstīšos vis."

Kūmiņš iemeta pa logu zirni un mieža graudiņu un

atkal iedziedājās:

„Ķikargā, Gailīt

Nezinbailīt!

Tavu daiļu spalviņu!
Tavu gudru galviņu!
Te būs tev zirnis,

Vislabākās šķirnes.

Tev atnesu tārpiņu
Ar zelta vārpiņu.
Kur lai es lieku

Šo graudu sieku?

Blend caur logu,

Ņem mieža rogu!"



30

Pēc tam piebilda: „Ka tu zinātu, Gailīt, cik man

daudz dažādu brīnumlietu! Beidz jel reiz šim Runcim

ticēt! Ja es tevi būtu gribējis apēst, tad es sen to jau

būtu izdarījis; bet es, redzi, tevi mīlu un gribu tevi

pasaulei parādīt, lai tu pieņemtos prātā un gudrībā, lai

tu zinātu, kā pasaulē dzīvot vajaga. Parādies taču,

Gailīt! Ļauj man aplūkot, kaut arī no tālienes, tavu košo

tērpu, tavu stalto augumiņu. . . Tagad es aizeju aiz

stūra ..."

Gailis nenocietās — uzlaidās uz palodās un izliecās

pa logu. ..

Krāps! — Kūmiņš to sagrāba aiz skausta, ka

spalvas vien noputēja. Gailis bļāva nelabā balsī, bet

neviens to nedzirdēja, jo vecis un Runcis bija lielā

tālumā.

Kad pārnāca Runcis, un neatrada Gaili, tas tūliņ

noprata, kas par lietu. Pārģērbies par mūzikantu, paķēris

rungu, tas devās uz Lapsaskūmiņa mājām un, pie

vārtiem nostājies, sāka spēlēt un dziedāt; kad to dzirdēja

Kūmiņš, tas sūtīja savu pirmo meitu uzzināt, kas tur

tik jauki dzied. Bet tikko pirmā meita iznāca pa vārtiem,

mūzikants tai ar rungu — blaukš! Nevarēdams sagaidīt,

Kūmiņš sūtīja otro meitu, — blaukš!
—, pēc otrās

trešo, — blaukš!
—, pēc trešās ceturto v. 1.1. Kamēr

nebija visas septiņas Kūmiņa meitas gar zemi. Tad

Kūmiņš devās pats raudzīt. Bet tiklīdz tas parādījās

pie vārtiem arī tas dabūja tādu pašu spērienu un bija

uz vienu rāvienu pagalam.



31

Gailītis nevarēja vien nopriecāties, izlaidās pa logu

un pateicās Runcim.

Pārgājuši mājās, dzīvoja trijatā, kā dzīvojuši, bez

bēdām un raizēm, un dzīvo vēl šodien, ja tikai nav

miruši.

(Brīvi no krievu valodas.)



32

Lapsaskūmiņš un Rubenis

Latvju tautas pasaka. (Šm. 1., 24,4.)

Sēdēja vienudien Rubenis kokā;

Apakšā glūnēja Kūmiņš — kā blēdis.

Nebija todien nenieka vēl ēdis.

Kūmiņš par vari to dabūt grib rokā.

—„Rubenīt, mīļais, vai zini ko jaunu?

Šodien ir izdots kāds valdības likums.

Valdīs starp zvēriem pavisam cits tikums:

Aizliegts ir darīt viensotram ko ļaunu.

Kopā ir jādzīvo Vilkam ar jēriem,

Man būs pat draudzība jāslēdz ar Gaili,

Pele no kaķa vairs nejutīs baili,

Putni ies rotaļās kopā ar zvēriem.

Laidies tik lejā un nebaidies ļauna;

Jauki ir dzesēt pie strautiņa slāpes.

Nedrīkstēs darīt neviens tev vairs sāpes.

Stāstīšu paklusām daudz ko vēl jauna."



33

Zvēri nu barosies zālē.

Gribētos zināt, vai tu jau to dari?

Vai tu no Gaiļa jau atteikties vari?"

Rubenis, teicis to, raudzījās tālē.

—„Vai tur kāds staigā? Teic ko tu tur vēro?"

—„Suņi skrien divi šurp, dzīdami pēdas.

Vai tiem par likumu ari ir bēdas?

(Kūmiņam acis jau nemierā zvēro.)

Velti tu baidies, ja spēkā ir likums."

—„Šaubos, vai viņi šo likumu zina."

Bailes drīz Kūmiņu biezokni dzina.

Zvēriem vēl šodien nav grozījies tikums.

2./ IX. 1929.



34

Vilks par aunu

Latvju tautas pasaka. (Šm. L, 30.)

1.

Grūti Vilkam noķert jēru:
To arvien, kā kādu zvēru,

Nikniemsuņiem trenc unrīda,

Gani kokiem dzen un dīda

Un pie tam tie saceļ brēku, —

Taisni kā uz ugunsgrēku.
Tomēr reiz tas noķer aunu, —

Brangu, diženu un glaunu,
Izskatā patiešām brašu,

Augumā ar Vilku pašu,

Vilks, to krūmos stiepdams,

domā:

Ja es stātos auna lomā,

Vai tad mani bads vairs

māktu?

Šķiet, ka laimē dzīvot sāktu.

Būtu viegli tad arvienu

Jēru satvarstit ikvienu.



35

2.

Tēlodams šo ainu priekšā,
Vilks jau biezoknī ir iekšā;

Steigšus aunam dižākajam
Novelk ādu līdz pat kājām.
Gaļu notiesājis kāri,

Pārvelk aunādu sev pāri,
Unpirms dienas gaita beidzas,

Viņš pie aitām atkal steidzas,

Un kad aitas dzina mājā,
Viņš, kā auns, papriekšu gāja,
Un ar aitām ieskriet kūtī

Nepavisam nebij grūti;
Tik pa vienam zūd no skaita

Katru nakti jērs vai aita.

3.

Tā tas labu laiku gāja,
Kamēr gani neuzgāja,

Ka ikrītu jērs vai aita

Iztrūkst tiem no viņu skaita.

Grib tie zināt kā tie zagti:
Kūti sargs nu sargās nakti.

Sargspa durvju sprauguvēro;

Pēkšņi skats tam dusmās

zvēro:

Redz, kajēru auns aiz skausta

Zobiem purina un rausta.

Sargs te satver koku kādu,

Ņemas aunam zvelēt ādu.

Nejauši tam āda bruka,

Vilks no viņas laukā spruka.



36

4.

Sargs nu saceļ trauksmi,
brēku,

Sasaukdams sev palīgspēku.
Saskrien ļaudis ne pa jokiem,

Apbruņojušies tie kokiem.

Vilks, to vērodams, sāk

trūkties, —

lesāk žēlā balsī lūgties.
Bet neviens to neņem vērā;

Nebij žēl nevienam zvēra

Tam vēluzsauc: „
Velti prāto!

Saņem tagad sodu krāto,

Jo par savu zvēra darbu

Pelnījis tu sodu skarbu!"

Un tie lēma tiesu ašu,

Izsizdami Vilkam dvašu.

31./VIII. 1927.



37

Kā

Suns Vilkam zābakus

šuva

Latvju tautas pasaka. (Šm. I. 45.)

1.

Bēdas Suni Vauksi māca:

Vecums nāca.

Dzen no mājas viņu laukā

Dienā jaukā.
Suns nu bēdīgs, iedams silā,

Kājas cilā.

Atrod, staigādams pa vagu,

Āža nagu.

Izsalcis, tas sāk to grauzīt,

Krimst un lauzīt.

Vilks redz Suni, skriedams garām,

Kautko darām,

Un tam uzsauc, stiepdams gari:

—„Ei, ko dari?"



38

—«Zābakus, kas nes pa gaisu,
Sev es taisu."

Noteic Vilks ar skatu kāru:

—„Man ar pāru!

Varen gribas lidot gaisā
Gaitā baisā.

Labi par to atalgošu:

Jēru došu."

—„Ne jau es ar tukšu dūšu

Tev tos šūšu.

Tāpēc, pirms es ņemu mēru,

Atnes jēru."

2.

Vilks nu prom pie ganiem klīda,

Slepus līda;

Notvēris tur jēru, — nesa,

Smagi dvesa.

Vauksis viņam pretim trauca,

Līksmi sauca:

—„Dienas desmit vari kūkot,
Tad nāc lūkot!"



39

Suns nu sāka dzīvi zaļu,
Ēzdams gaļu,

Bēdas, raizes neturēja,

Priecīgs rēja.

3.

Tikko desmit dienas beidzās,

Vilks šurp steidzas;

Uzsauc, brizdams purvus, ciņus:

—„ Zābaciņus!"

—„Še nu še!" Suns sniedz tam nagus.

„Ņem vēl ragus!"
Sāk tas aut, — bet kurpes šauras;

Nelīdz auras.

—„Kamdēļ nevēroji mēru,

Pat par jēru?"
—„Kā man šķiet, bij jērs par mazu;

Atnes kazu."

4.

Atkal Vilks pie ganiem klīda,

Slepus līda;

Notvēris tur kazu — nesa,

Smagi dvesa.

Vauksis viņam pretim trauca,

Līksmi sauca:

—„Dienas desmit vari kūkot

Tad nāc lūkot."

Suns nu dzīvo dzīvi zaļu,

Ēzdams gaļu,
Saulē augšup griezdams pēdas, —

Nav tam bēdas.



40

5.

Vilku jau pēc desmit dienām

Redz šurp lienam.

—„Dod nu, draugs, šurp manas čabas.

Ērtas labas!"

— „Še nu še!" Suns sniedz tam nagus

„Ņem vēl ragus!"

Sāk tas aut, — bet kurpes šauras;
Nelīdz auras.

—„Kamdēļ kurpe man par mazu,

Pat par kazu?"

Suns tam atbild: Lieta tāda:

Neder āda.

Sakosta bij zobiem caura,

Vietām šaura,

Pirms tev kurpes priekšā ceļu,

Atnes teļu."

—„Sargies!" Vilks tam uzsauc pikti
„Izies slikti,

Ja būs arī nākamreizi

Nepareizi!"

6.

Vēl reiz Vilks pie ganiem klīda,

Slepus līda;

Izraudzījis brangu teļu, —

Stieps uz ceļu.
Bet te izgāja tam plāni.

(Sāp vēl sāni.)

Gani tikko neielenca,
Suņiem trenca,



Mietiem tam pa ādu gāza,

Sānus drāza,

Tikko dzīvs no viņiem spruka,
Projām muka.

Ka tam sānos metas puni,
Vaino Suni.

Dusmas nevaldāmas brieda, —

Atriebt sprieda.

7,

Atriebs Sunim Vilks ar varu:

Pieteic karu.

Meklēt iet, ar lielu, brēku,

Palīgspēku.

Sprieda līgdams Meža Ruksi

—«Pirmais bruksi."

Karavadonim ņem Laci
—

Medusvāci.



42

Zaķis, kaut ar bailes bolās,
Karot solās.

Izlūkos kam jāiet, sprieda,
Vārdus šķieda.

Beidzot Zaķi vērot raida,
Lai tas skraida.

8.
Ari Suns vis negulēja:

Ciemā skrēja,

Palīga sev sauca Gaili —

Nezinbaili.

Neatteicas ari Gagans —

Slinkais pagāns.



43

Dodas līdz vēl Incis Mūris,

Nenoguris.
Uzsauc sliedams gaisā rungu:

„Cik to kungu?!"

Gailis prasa: „Kas tie tadi?

Kur tie, rādi?!"

Gāgāns, durdams spīles gaisā,
Troksni taisa.

9.

Vērodams šo karaspēku,
Draudus, brēku,

Zaķis bailēs trīc uz ciņa:
„Bus gan cīņa!"

Nekavēdams laika velti, —

Skrien uz telti.

Zaķis, pārskriedams pār klāni,

Sauc: „Būs plāni!
Naidnieks nāk no visām malām!

Viss pagalam !
Viens tik prasa: ,Cik to kungu?'

Draud ar rungu.

Cits ar spīlēm dursta gaisā,
Troksni taisa.



44

Cits tik uzsauc: ,Kas tie tādi?

Kur tie, rādi!'

Glābsimies, kur vien tik spēsim!
Nekavēsim!"

10.

Grūt bij izbēgt mežabiedriem.

Baiļu sviedriem.

Lācim paliek žēl jau dzīves, —

Meža brīves.

Bailes, izmisums to moka, —

Uzlien kokā.

Ruksis slēpjas malkas ailēs,

Lielās bailēs;
Tikai astes galiņš laukā

Brīvi plauka.
Arī Vilks mūk lielā skubā

Žagargubā.
Zaķis, lekdams siena ķirpā,

Bailēs tirpa.
Pazūd visi kā bez jausmas.

Ak, šīs šausmas!

11.

Atskrien Suns ar karaspēku,

Saceļ brēku.

Norunātā karalaukā

Vējš tik braukā.

Staigā šurpu turpu Mūris

Nenoguris.
Pēkšņi blenž caur malkas aili

Astes smaili.



45

— „Vai tu ačkis! Žurka spraugā!

Jāparauga."
Satver tam pašā brīdī

Astes sprīdi.
Te nu Ruksis bailēs trūkās:

„Nu ir sprukās!"

Sāpēs tikko neiebļāvās, —

Projām šāvās.

Juzdams Ruksi projām mūkam,

Aili jūkam,
Domā Vilks: „Viens neatkaušos, —

Projām šaušos,"
Un ar visu žagargubu

Bēg ar skubu.

12.

Tādu lielu žurku razdams,

Nesaprazdams,
Incis Mūris šaubu garā,

Uzlec zarā,
Lācim taisni pašās acis

Nagiem placis.
Lācis attapt nepaguva,

—

Zemē gruva;

Vilkam, kas tur garām drāzās,

Virsū gāzās.

Nekustēja tie to bridi

Vairs ne sprīdi.

Gāgāns, būdams brīvs no bllēm,

Dur tiem spīlēm.
Dziedās visi uzvardziesmu;

Nav vairs briesmu.



46

Uzlec labi augstu Gailis

Nezinbailis

Tur, kur Zaķis bailēs tirpa —

Siena ķirpā.

Zaķis mūk pār galvu, kaklu

Gaitu čaklu.

Drošos Dieviņš pasargā.

—„Ķikargā!"



47

Auns un Vilks

Latvju tautas pasaka. (Šm. L, 53.)

Auns bij, plūkdams mīkstu zāli,

Aizmaldījies mežā tāli,

Un jo dziļāk mežā brien, —

Garšo labāk tam arvien.

Pieri viņam pušķo ragi.

Divkaujā kas dragā smagi,
Un uz tiem bij lepns Auns,

Kas gan tam var draudēt ļauns ?

Liekas, nav neviena zvēra,

Kas tam būtu jāņem vērā.

Nepaiet vēl laiciņš ilgs,
Kad no brikšņiem izlien Vilks.

Bargi Vilks tam uzsauc: „Stāvi!

Pelnījis tu esi nāvi!

Man jau iegribējies ēst,

Tamdēļ nāku tēvi plēst."

—

„Lielskungs, kamdēļ kaulus

grauzlt,

Jūsu cēlos zobus lauzīt?

lelekšu Jums rīklē dzīvs;

Vajadzīgs tik mirklis brīvs.

Ja tas spēs Jums darīt tīksmi,

To tulītās veikšu līksmi.

Man tik kalnā jāuziet,
Lai var labāk rīklē skriet."



48

Vilks ar pierunāties ļaujas,
Lai no kalna rīklē šaujas.
Auns jau kalnā uzskrien drīz,
Priekā ieblējās gandrīz.

Lielāku lai gūtu svaru,

leskrienas ar visu sparu;

Vilkam ragus purnā bliež,

Dzirksteles gar acīm kliež.

Un no badljiena purnā

Vilks jau sēdus bij uz gurna,

Kamēr Vilks vēl attapās,
Auns ar ganiem sastapās.

26./VI. 1927.



Gaišprātis

Meža malā, ceļa galā, mazā būdiņā ar salmu jumtiņu,
dzīvoja Gaišprātis, ar savu dēlu Saulesstaru.

Kādudien viņš to sūtīja pārdot aitas ādu, teikdams:

„Tev šī aitādaatkal jāpārnes—līdz ar viņas vērtību naudā."

Saulesstars aizgāja, bet viņš nevarēja nevienu atrast,
kas viņam atstātu ādu un dotu arī tās vērtību naudā.

Un viņš atgriezās mājās nobēdājies,
Bet Gaišprātis noteica: „Tas nekas; rīt, varbūt,

veiksies labāk.

Tā nu viņš mēģināja atkal, bet neviens negribēja
uz šiem noteikumiem ielaisties.

Kad viņš, neko nepanācis, pārnāca mājās, viņa tēvs

tam sacīja:
„Tev jāiet un jāpamēģina vēl rīt sava laime."

Un trešajā dienā viņam šķita, ka atkal būs taspats.
Viņš nevarēja izšķirties, — vai atgriezties mājās vai ne,
jo tēvs būšot pikts.

Kad viņš neziņā stāvēja uz Līčupes tiltiņa,pret margām

atspiedies, skumji, savās bēdās, domādams, viņš ie-

raudzīja lejpus tiltiņa, upmalā kādu meiču skalojam veļu.
Viņa pacēla acis un teica:

,Ja tas nav apvainojums, vai drīkstu jautāt, kāds

iemesls tavām skumjām?"



50

„Mans tēvs man ir iedevis šo aitādu, kas man

jāpārnes mājās līdz ar viņas vērtību naudā."

„Tas ir viss? Dodišurp! Tas ir ļoti viegli izdarāms!"

Tadmeiča nomazgāja ādu straumē, nocirpa vilnu no

tās,samaksāja viņam tās vērtību un atdevaādu mājānešanai.
Viņa tēvs bija ļoti apmierināts, un tam sacīja:
„Tā ir bijusi gudra sieviete; viņa būtu tev laba

sieva. Vai tu varētu viņu atkal sastapt?"
Saulesstars domāja, ka varētu gan.
Tad viņa tēvs to skubināja iet drīzumā uz tiltiņu

unraudzīt toatkal sastapt, laiuzaicinātu topie viņiemuz tēju.

Protams, ka Saulesstars nelikās mierā, kamēr to

nebija atkal sastapis. Pateica tai, ka viņa vecais tēvs

to vēloties redzēt un aicina to ierasties pie viņiem uz tēju.



51

Meiča viņam pateicās laipni un sacīja, ka viņa varēšot

rītdien iet; pašlaik viņai neesot vaļas.
„Jo labāk," noteica Saulesstars ; man būs laiks

sagatavoties."
Kad nu viņa atnāca, Gaišprātis redzēja, kas viņa

par gudru sievieti bija, un jautāja tai, vai šī būtu ar

mieru Saulesstaru precēt. Viņa pateica „Jā" un viņi
apprecējās.

Ne ilgi pēc tam Saulesstara tēvs lika viņam iet

līdzi, lai palīdzētu uzcelt ķēniņam pili — visskaistāko,
kāda vēl nekur nebija redzēta, jo ķēniņš gribēja pārspēt
visus citus ar savas pils diženumu.

Ceļā, ejot uz turieni, lai liktu pamatakmeni, Gaiš-

prātis jautāja dēlam:

„Vai tu nevari man saīsināt ceļu?"
Bet Saulesstars lūkojās uz priekšu, un vērodams

tālo ceļu, atteica:

„Es šaubos par to, ka no tā varētu kādu gabalu
nolauzt."

„Tad tu man nederi. Ej mājās."
Kad nabaga Saulesstars pārnāca mājās un iegāja

istabā, viņa sieva tam jautāja: „Kā tas nāk, ka tu esi

atgriezies vienspats?" Tad viņš izstāstīja tai visu sarunu

ar tēvu.

„Ak tu nesapraša!" iesaucās viņa sieva. „Ja tu

būtu viņam ko saistošu pastāstījis — ceļu būtu saīsinājis.
Tagad paklausies, es tev pastāstīšu kādu notikumu un

tad panāc savu tēvu un to tūliņ viņam atstāsti. Viņam
tas patiksies un stāstam beidzoties, būsit aizsnieguši
pamatakmeni.

Saulesstars, gluži nokārsis, panāca savu tēvu, kas

neteica nevienu vārdu, bet Saulesstars iesāka stāstīt

savu stāstu — un ceļš tika saīsināts, kā viņa sieva bij
teikusi.

Kad viņi bija sasnieguši ceļamērķi, viņi iesāka cītīgi
celt pili, kam vajadzēja būt pārākai pār visām citām.

Gudrā sieva bij devusi tiem padomu būt ar kalpo-
tājiem pa draugam. To viņi ari darīja, jo, ar tiem



52

satiekoties, arvien laipni pateica ~Labrīt-no-rīt!" un

„Labdien-šodien !*

Gada laikā Gaišprātis bija uzcēlis pili — tik krāšņu,
ka tūkstošiem cilvēku drūzmējās to apbrīnodami.

Un ķēniņš teica: „Pils ir gatava. Es atnākšu rit un

jūs bagātīgi atalgošu."
„Man vēl jāpabeidz tikai augšstāva priekštelpām

griesti," teica Gaišprātis, „un tad ir viss."

Kad ķēniņš bii aizgājis, nama saimniece pasauca

Gaišprāti un Saulesstaru un pateica tiem, ka viņa visu

laiku esot gaidījusi izdevību tos brīdināt, jo ķēniņš,

baidīdamies, ka viņi varētu uzcelt kādam citam ķēniņam
tikpat skaistu pili, nolēmis tos rīt nogalināt.

Gaišprātis teica, drošinādams, savam dēlam, lai

nezaudē dūšu, gan tikšot sveiki projām.
Nākošā dienā, kad ķēniņš atkalieradās, Gaišprātis

tam pateica, ka viņš neesot varējis izpildīt darbu, jo
trūcis viens darbarīks, ko tas aizmirsis mājās, un ka

viņš gribot sūtīt Saulesstaru to atnest.

„Nē, nē," iesaucās ķēniņš; „vai to uzdevumu nevar

izpildīt kāds cits?"

„Nē, viņi nevarētu izskaidroties," atbildēja Gaišprātis,
„bet Saulesstars varētu šo uzdevumu it labi veikt."

„Tev un tavam dēlam jāpaliek šeit. Bet kā būtu,

ja es sūtītu pats savu dēlu?"

„To var."

Tad Gaišprātis tam deva līdzi rakstuzīmi, kur stāvēja
rakstīts: „Dod viņam kūlenisko trieci, pagrabā."

Ķēniņa dēls, nonācis pie Saulesstara sievas, pasniedza
tai zīmīti. To izlasījusi, gudrā sieva tūlīt noprata, kas

par lietu

Tad viņa to aicināja pagrabā, kur atrodoties „kūle-
niskā triece". Kad ķēniņdēls piegāja pie pagraba
durvīm, viņa to iegrūda kūleniski pagrabā un aizslēdza

durvis.

Pagrabā bija smiltis, un pateicoties tam, ķēniņdēls
nemaz nesasitās.



53

Ķēniņdēlam nu bija jālaiž ziņa tēvam, ka viņu
atsvabinās tikai tad, kad Gaišprātis un Saulesstars būs

sveiki savās mājās.

Ķēniņam nekas cits neatlika, kā atlaist abus meistarus,
dodot līdzi katram maisu zeltnaudas, kā atalgojumu.

Bet Saulesstars ilgi neslinkoja: viņš uzcēla, tēva

pabalstīts, par godu savai gudrai sieviņai greznu pili,
vēl greznāku kā ķēniņam un dzīvoja ilgi ar to laimē

un saticībā.
(No angļu valodas.)



54

INCIS

1.

Dzīvoja namiņā Vēl viena aitiņa
Tētiņš un māmiņa; Zeltraksta saitiņā;
Bija tiem vienīga Aizkrāsni sēdēja
Gotiņa pienīga, Incis un dēdēja;
Vēl vienakaziņa,— Ņurrāja spēlītēm,
Katrs to pazina, Rāvās ar pelītēm.

Aciz tam mirkšķeja,
Nadziņi ņirkšķēja.

2.

Vecis teic vakara, Noskaņa bēdīga:
Sarunu sakarā, „ Gotiņa pēdīgā
Guni kad svecītē Jāved rit kaušanai.

lededza vecīte, Velti viss bļaušanai



55

Kā lai to barojam,
„Vai,manu dieniņu,

Maizes dēļ karojam? Kurjemšu pieniņu?4
Ko lai dod ēšanai? Gotiņai ziņoja
Zāles nav plēšanai. Visu, ko zināja.
Tukšas tai silītes, Gotiņai brīvība

Nav pat ne pilītes. * Dārga kā dzīvība, —

Incītis ausijās, Projām tā cilpoja,
Sarunu klausījās. Vējš garāmsvilpoja.

3.

Citrīt agrltiņām „Kur mana gotiņa
Vecā pa brītiņam Zeltainā Rotiņa?"
Gotiņu slaukšanai Veltīgi saucieni, —

Sauc vienā sauk- Tukšā ar slauceni,

šanā:

«Atsaucies, gotiņa, Biezoknī bogainā
Raibotā Rotiņa!" Zālīte rogainā, —

Meklēja, skraidīja, Turskrēja gotiņa,—
Pārnākam gaidīja. Aste kā slotiņa, —

Priecīgi īdēja,
Nevaļu nidēja.

4.

Saule kad jūriņā Incītis ausījās,
Pērles vāc pūriņā, Sarunu klausījās..
Tētiņš un māmiņa „Vai, manu dieniņu,
Sēdēja namiņā. Kurjemšu pieniņu?,
Lielas tiem raizītes: Kaziņai ziņoja
Kazai nav maizītes. Visu, ko zināja;
„Ko tai dot grau- Kaziņai brīvība

šanai?

Zāles nav raušanai. Dārga kā dzīvība.

Atsauksim paziņu, Drīz tā izčibēja, —

Nokausim kaziņu." Dzīvot vēl gribēja.



5.

Gaismiņa maziņa „Kur mana kaziņa?
Jāslauc ir kaziņa: Kā nu lai sazina?"

Vecīte solīšiem Veltīgi saucieni,—
Steidzas pa olīšiem, Tukšā ar slauceni.

Slauceni padusē, Biezoknī bogainā
Kā jau to raduse; Zālīte rogainā.
Sauc vienā sauk- Tur mūsu kaziņa,

šanā

Kaziņu slaukšanā: Rūpe tai maziņa,

Brīvībā lēkāja,
Priecīgi brēkāja.

6.

Vakara krēsliņā, Ko lai dod ēšanai?

Sēdēdams krēsliņā, Zāles nav plēšanai.
Aizdedzis svecīti, Incītis ausījās,
Vecis sauc vecīti Sarunu klausījās.
Balstiņā bēdīgā: Aitiņas blējējas
„Aitiņa pēdīgā Žēl tam bij pēdējās.
Jāved rīt kaušanai, Aitiņai ziņoja
Velti viss bļaušanai. Visu, ko zināja.
Kā lai to barojam, Aitiņai brīvība

Maizes dēļkarojam? Dārga kā dzīvība:

Projām tā cilpoja,
Vējš vien tik svilpoja.

7.

Vecā agrītiņām „Atsaucies, aitiņa,
Saukā pa brītiņam: Zeltraksta saitiņā!
„Kur mana aitiņa, Biezoknī bogainā
Zeltraksta saitiņā?!' Zālīte rogainā;
Meklēja, skraidīja, Tur skraida aitiņa,
Pārnākam gaidīja, Brīva tai gaitiņa.
Cerībās kavējās, Savvaļā lēkāja,
Asarās žāvējās. Priecīgi brēkāja.

56



57

8.

Apspriedē pēdējā Incītis ausījās,

Vecīši dēdēja. Aizkrāsni klausījās.

„Paši ar pelītēm Sen viņš to gaidīja,

Pamazām, lēnītēm Maz to tas baidīja.

Nodabā karosim; Incītim brīvība

Inci kā barosim? Dārga kā dzīvība:

Badā kam nīcināt? Projām viņš cilpoja,
Vedīsim slīcināt." Vējš ausīs svilpoja.

9.

Biezoknī bogainā, Skraidīja gotiņa

Zāle kur rogainā, Raibotā Rotiņa,



58

Lēkāja kaziņa, — Izglābtā saimlte

Bēda tai maziņa, Dzīvoja laimītē:

Tekāja aitiņa Jaukākās rotājās

Zeltraksta saitiņā. Gāja viennotaļās.

Inci, kas ņurrāja, Aizkrāsni sēdēja

Saņēma, urrāja. Incis un dēdēja,

Atkal tie satikās, Nejuzdams trū-

kumu,
Dzīvot tur patikās, Taisīja kūkumu,

Un lai tiem rudenī Ņurrāja spēlītēm,

Jāstāv nav ūdeni, Rāvās ar pelītēm;

Uzcēla patversmi— Actiņas mirkšķēja,

Saimītes satversmi. Nadziņi ņirkšķēja.

Visiem bij brīvība

Dārga kā dzīvība.



Ķēniņš Jānis
un

Kenterberijas abats

(No angju valodas.)

Ķēniņa Jāņa valdības laikā Kenterberijā dzīvoja
lielā spožumā un greznībā kāds abats. Simts abata

darbinieku ikdienas pusdienoja viņa namā. Piecdesmit
samta drēbēs un zelta ķēdēm greznotu ieročnešu to

ikdienas sagaidīja.
Ķēniņš Jānis, kā zināms, bija ļoti slikts ķēniņš;

viņš nevarēja paciest to apziņu, ka viņa valstī kādu,
lai tas būtu nezcik svēts vai slavens, vairāk godā, nekā

viņu. Kādu dienu viņš aicināja Kenterberijas abatu savā

priekšā.
Abats nonāca pie ķēniņa savu piecdesmit samta

drēbēs un zelta ķēdēm tērpto ieročnešu lepnā pa-
vadonībā. Ķēniņš gāja tam pretim, to uzrunādams:

„Klau, Abat, manās ausīs ir nākušas baumas par
tavu lepno dzīvi, ka tavā rīcībā ir vairāk kalpu, nekā

manā. Tas nedara man godu, bet norāda uz tavu

nodevību."

„Ķēnišķā augstība !" runāja, zemu noliekdamies,
abats,

„ atļaujiet man teikt, ka viss, kas man ir, ir abtejai
brīvprātīgi, aiz dievbijības dots. Es ceru, ka Jūsu Majestāte
to neņems ļaunā, ja es izdodu abtejas labā to, kas abtejai
pieder."

„Nē, lepnais prelāt," atbildēja ķēniņš, „viss, kas

atrodas skaistajā Anglijas ķēniņvalstī — pieder man, un

tev nav tiesības, turot tikdaudz kalpu, mani apkaunot.
Tomēr, aiz savas labsirdības, es saudzēšu tavu dzīvību

un mantu, ja tu man varēsi atbildēt uz trim jautā-
jumiem."

„Es centīšos atbildēt, Ķēnišķā Augstība, kā tik vien

to mans nabaga prāts spēs aptvert."



60

„Labi", teica ķēniņš, tad atbildi man uz šiem

jautājumiem: Kur ir zemei vidus? Cik ātri es varu

apbraukt ap zemes lodi? un beidzot — Ko es pašlaik

domāju ?

«Jūsu Majestāte joko", stostījās abats.

„Tu vēlāk neteiksi vis, ka tie ir joki", atteica ķēniņš.

Ja tu man nedēļas laikā nevarēsi atbildēt uz šiem trim

jautājumiem, tad tava galva aizripos projām." To teicis,

ķēniņš aizjāja.
Tā nu abats, bailēs trīcēdams, aizjāja, vispirms uz

Oksfordu, lai uzzinātu, vai kāds no augsti mācītiem

vīriem nevarētu tam pateikt uz šiem trim jautājumiem
atbildes, bet viss velti, — neviens to nespēja, un viņš
devās uz Kenterberiju skumjš un drūms, lai teiktu

saviem mūkiem pēdējās ardievas. Bet ceļā tas sastapa
savu avjuganu, to brīdi, kad tas gāja pie sava ganām-

pulka.
„Esiet sveicināti, sengaidītais abata kungs", iesaucās

avjugans. „Kādas ziņas no labā ķēniņa Jāņa?"



61

«Bedu ziņas, bedu ziņas, mans avjugans", atteica

abats un izstāstīja tam visu notikušo.

«Nebēdājaties nemaz, Abata kungs", sacīja avjugans.
«Varbūt ka muļķis var atbildēt to, ko gudrais nezina.

Es iešu uz Londonu Jusu vietā; dodiet man tikai Jūsu
uzvalku un ieročnešu pavadonību. Vismaz es varu mirt

Jūsu vietā."

«Nē, avjugans, to tik ne", pretojās abats; «man pašam

jāiet briesmām pretim. Pie tam tu nekādi nevari par

mani uzdoties."

«Bet es varu un gribu, abata kungs. Atstājiet šo

lietu pilnīgi manā zināšanā."

Beigās abats bija ar mieru un sūtīja viņu lepnā

pavadonībā uz Londonu, kur tas tuvojās ķēniņam Jānim

ar visiem saviem pavadoņiem, pats ģērbies vienkāršā

mūka tērpā un mūka cepurīti pār seju.

«Nu, labi, abata kungs", uzrunāja to ķēniņš Jānis,

«kā redzu, tu esi sagatavojies saņemt savu pelnīto
sodu."

«Jūsu Majestāte, esmu gatavs atbildēt uz Jūsu

jautājumiem", ierunājās viltus abats.

«Labs ir. Pirmais jautājums būs — Kur ir zemei

vidus ?*

«Šeit", teica viltus abats, piesizdams garīdznieka
zizli pie zemes, «un ja Jūsu Majestāte man netic, lai

iet pārmērīt."

«Sv. Botolf!" iesaucās ķēniņš, «jautra un asprātīga

atbilde. Tagad atbildēsi man uz otru jautājumu — Cik

ātri es varu apraukt ap zemes lodi?"

«Ja Jūsu Majestātei visžēlīgi patiksies pacelties līdz

ar sauleslēktu un doties tai līdz, tad nākošā rīta, droši

vien, jūs būsit apbraukuši zemei apkārt."



62

«Sv. Jāni!" smējās Ķēniņš Jānis, es nebiju domājis,
ka to var tik ātri. Bet atbildi man vēl uz trešo un

pēdējo jautājumu — Ko es pašlaik domāju ?"

„Tas ir ļoti viegli, Jūsu Žēliba", avjugans atteica.

«Jūsu Majestāte domā, ka es esmu Kenterberijas abats,

bet, kā Jūs redziet" (te viņš noņēma savu mūkacepuri),
es esmu tikai viņa nabaga avjugans, kas nācis lūgt
viņam un sev Jūsu žēlastību."

Ķēniņš skaļi iesmējās. «Labi uztverts. Tev vairāk

attapības nekā tavam kungam, —tu būsi viņa vietā par

abatu.

«Nē, nekad ar ne", atteica avjugans; «es neprotu
ne rakstīt, ne lasīt."

«Nu, labi, no šīs dienas tu saņemsi par savu

asprātību ik nedēļas četrus zelta naudasgabalus. Un saki

abatam, ka es tam piedodu."

Tad ķēniņš, to vēl bagātīgi apdāvinādams, lika to

pa godam aizvadīt mājās.



ZEME DEG!

Latvju tautas pasaka. (Šm. I. 65.-67.)

1.

Izejot ganībās Vērsim no rīta,
Zeme bij miglainā dūmakā tīta.

„Zeme deg! Glābjaties!" bailēs tas sauca,

Projām uz mežu, cik jaudāja, trauca,

Miegs nu bij iztraucēts miegainam Ruksim.

Uztrūcies prāto tas: „Kur nu mēs spruksim ?

Zeme deg! Zeme deg!" izbailēs dvesa,
Vērsim pa pēdām skrien, kājas cik nesa.

Brīnījās Gāgāns ar Aunu un Gaili.. .
Negribot, negaidot sajuta baili.

„Zeme deg! Zeme degi" piepēži kliedza,
Izbailēs Ruksim pa pēdām jau diedza.

Skrēja un skrēja bez maņas un stājas,
Aši jo aši tiem cilājās kājas.
Beidzot tie nokļuva Mežezermalā

Vērsis tik norūca: „Ceļš nu ir galā!"

Atskatās bikli: ne uguns, ne dūmi,
Pretim tiem rēgojas brikšņi un krūmi.

Nospriež nu palikt te visi uz dzīvi,

Vaļu kur varēs tie baudīt un brīvi.

Draudzībā mūžīgā turēsies kopā;
Bail tiem vairs nebūs ne zvēra, ne lopa.
Ja arī, negaidot, tuvosies liesmas,

Odeņa tuvumā nedraudēs briesmas.

Nebūs tiem jāmeklē tālu pēc maizes,

Svešas tiem turpmāk būs rūpes un raizes:

Ezera krastmalē — zāļainā pļavā —

Mielosies, dzīvosies nodabā sāvā.



64

2.

Saulainās dienas tiem ātrumā žiglā
Nemanot zuda, ka sapņos, kā miglā.
Drīz arī vasara, negaidot, gaisa:
Rudenis lapas pa zemi jau kaisa.

Līņāja lietus, — tiem mērcēja ādu;
Sašuta visi par negalu šādu.

Rudeni vēlajā, vēji kad kauca,
Vērsis uz apspriedi biedrus nu sauca.

Sanāca sapulcē biedrotā saime.

Vērsim kā pirmām bij uzrunāt laime:

«Sveicinu draugus, kas nākuši kopā,
Apspriest, kā izbēgt no likteņa skopā.

Novēlu sekmību kopējā darbā,

Izbēgt no likteņa nodoma skarbā.

Ziniet, mums nelaime deguna galā:
Bojā mēs varam iet sniegā un salā.

Izeja rodama, — drošs par to esmu :

Uzcelsim māju un savāksim ēsmu.

Ziemā, kad plosīsies putenis laukā,
Gulēsim istabā siltā un jaukā.
Salkušie vilki mums neradīs baimi,
Baudīsim pilnībā mājotnes laimi."

Vērsim tā beidzot — lec pārējie priekā.
Netrūka daudz, lai tiem piemestos trieka

3.

„Cik tas būs jauki!" tā visi nu sauca,

Katrs pie noteikta darba nu trauca:

Vēršelis Platpieris kokus lauž garus,
Likradzis Auns pie tam šķibīja zarus.

Ruksītis Urkšķītis akmeņus vēla,
Istabai grodus un pamatus cēla,
Gāgainis Garknābis jumei nes niedras,
Gailītis aizbakšķiem sūnas un šķiedras.



65

Nebij vēl sanests viss celšanai stirpā,
Kad tie jau slinkuma nomākti tirpa,
īgnums pret darbu tiem nevaldāms brieda.

«Kas mums var pavēlēt strādāt?" tie sprieda.

—„Darbs tik ir muļķiem!" tā iesaucās Gailis

„Nav man no ziemas ne mazākās bailes.

Ziema kad pienāks, es mierīgā garā

Tupēšu eglē viskuplākā zarā."

Dzirdējis gailisko runu — ak, pagāns!
Negrib vairs jumšanai niedras nest Gāgāns:
—

„
Nebūs man jāstāv ne vējā, ne salā, —

Paslēpšos dobotā kokā vai alā."



66

—„Kauns man ir strādāt. Ar darbu lai ratā!"

Ragaino galvu Auns sašutis krata.

„Nelgas var strādāt,—bet man tas par kaunu:

Kažoku valkāju siltu un glaunu."

Ruksis, tā dzirdēdams runājam biedrus,
Urkšķēja: „Velti ko liešu vēl sviedrus?"

Sprieduši tā tie — met darbu pie malas,

Aizgāja meklēt sev patversmei alas.

4.

Vērsis vien nelikās traucēties darbā:

Gribēdams izbēgt no Ziemeļa skarbā,
Pamests, vienspats, nu ar celšanu rāvās,
Sviedri tam pludoja straumēm un strāvās.

Veltņi un rešņi tam nebij par smagiem:
Cēla un vēla viņš tos sev uz ragiem.
Domā viņš, kārtotams sijas un dziedrus:

„Patvērums negaidīs mājiņā biedrus."

Centībā raudamies, septiņās dienās,
Vēršelis uzcēla mājiņai sienas.
Astotā dienā viņš jumtu jau slēja,
Aumaļām sviedrus bez apstājas lēja.

Devītā dienā bij gatava māja.
Priecīgs pa durvīm viņš iekšā nu gāja.
Veltīgi laiku viņš nenokavēja, —

Sanesa ēsmai sev visu ko spēja:

Lapiņas, zālītes — sausas un zaļas;
Protams, ka viņam tad netrūka vaļas.
Guļvietu rīkoja taisni gar sienu,
Pakaišiem sanesa sūnas un sienu.

Durvīm nu priekšā viņš aizšāva šautru.
Dzīvi tur sajuta drošu un jautru.
Mājiņa nebija celta tam augstu:

Jumtu tai aizsniegt dažlabs var ar plaukstu.



67

5.

.Ziemelis, neželis, ledainu dvašu

Svilpodams danco pa apkārtni plašu.
Nikni kā suņi skrien ziemeļa vēji,
Visu tie ārda un purina spēji.

Auka un Viesulis svilpojot braukā;
Gailim vai ačteles izsprāga laukā.

Arī tā biedriem gar acīm jau žilba,
Lauska kad iesāka knaibīt tiem stilbā.

Viendien tie dzirdēja Mežvilka gaudas.
Biedrotiem izbailēs uznāca raudas.

„Nebūs vairs labi!" tā nodomā Gailis;
Viņam no Vilka ir šausmotas bailes.

Gailis, cik spēja, pie Vērša nu diedza,

Aizelsies, tam jau pa gabalu kliedza:

—„Glāb mani, labulīt, dzīvības briesmās!

Mežavilks tīko man satvert aiz dziesmas!"

—„Tas tev par mācību, —
dzīvot bez darba !"

Vērsis tam atsaka teicienā skarbā.

—„Nenāk ne prātā man kādu laist iekšā;
Durtiņām šautra ir aizšauta priekšā."

—«lelaidi, draudziņ, ja ne,
— tev būs slikti:

Izplūkšu jumtu tev — vējš pūtīs dikti."

Domā nu Vērsis, un, laidīs to iekšā,

Durtiņām bultu zveļ atkal viņš priekšā.

Prieka bij maz tam ar Gaili nākt biedros:

—„Teic, kur tu biji, kad strādāju sviedros?"

—„Nerunā daudz te! Ej gulēt uz cisām!

Māju mēs varam tev atņemt pavisam."

6.

Gagans, pēc brīža, pie durvīm jau dauzās.

Negaidīts, velti viņš istabā lauzās :

—„Esi tik labiņš, un glāb mani briesmās!

Mežavilks tīko man ķerties aiz dziesmas!"



68

—„Kāda man daļa? Kam dzīvo bez darba?! to

Vērsis tam atsaka teicienā skarbā.

„Tas tik vēl trūka! — laist sliņķi te iekšā?

Durtiņām šautra ir aizšauta priekšā."

Vērsīt, ja ne, — tev būs slikti:

Izplūkšu aizbakšķus, — vējš pūtīs dikti."

Padomā Vērsis, un —
laidīs to iekšā,

Durtiņām bultu šāuj atkal viņš priekšā.

Prieka bij maz tam būt Gāgāna biedros.

—„Teic, kur tu biji, kad strādāju sviedros?"-

-—,Nerunā daudz te! Ej gulēt uz cisām!

Māju mēs varam tev atņemt pavisam!"

7.

Brītiņu velak pie durvīm Auns lūdzas,
Žēlīgā balstiņā Vēršelim sūdzas:

—„Glāb mani, draudziņ, no posta un bēdāmī

Mežavilks seko man tieši pa pēdām!"

-„Tas tev par mācību — dzīvot bez darba!"

Vērsis tam atrūca teicienā skarbā.

„Kas nu vēl nebūs!
—

laist sliņķi te iekšā?!

Durtiņām šautra ir aizšauta priekšā."

—„lelaidi, draudziņ, ja ne,— tev būs slikti:

Nocelšu jumtu tev, — vējš pūtīs dikti."

Domā nu Vērsis, un —
laidīs to iekšā,

Durtiņām bultu cērt atkal viņš priekšā.

Prieka bij maz tam ar Aunu nākt biedros.

„Teic, kur tu biji, kad strādāju sviedros?"

—„Nerunā daudz te! Ej gulēt uz cisām!

Māju mēs varam tev atņemt pavisam!"

8.

Ruksis „Kur vīri, kur vīri!" jau kauca,
Vērsim pa gabalu, nosalis, sauca:

—,Glāb mani, Vērsīt, no posta un bēdām!

Mežavilks seko man tieši pa pēdām."



69

—„Saņem nu mācību
— dzīvot bez darba!"

Vērsis tam atrūca teicienā skarbā.
„Velti tu kāro pie manis tikt iekšā:

Durtiņām bulta ir aizvāzta priekšā."

—jlelaidi, draudziņ, ja ne, — tev būs slikti:
Izrakšu pamatus mājiņai dikti."

Padomā Vērsis, un - laidis to iekšā.

Durtiņām bultu zveļ atkal viņš priekšā.

Prieka bij maz tam ar Ruksi nākt biedros:

„Teic, kur tu biji, kad strādāju sviedros?"

-„Nerunā daudz te! Ka neizdzen laukā!

Ziemelis tevi uz deju jau saukā."



70

Liekēža liktenis Vērsi nu ķēra:

Biedri bezmaz to vai laukā jau spēra,

Pašceltā māja tam kopturē*) ņemta,

Barība līdzīgās daļās jau lemta.

9.

Ruksis kad gribēja iziet no mājas,
Mežvilks to satvēra pēkšņi aiz kājas.
Bailēs „Kur viri! kur viri!" tas sauca.

Visi, kā viens, tam nu palīgā trauca.

Vilku tie uzveica vienotiem spēkiem,
Sadeva tam vēl par agrākiem grēkiem.

Beigās tie Vilku, tiktikko vēl dzīvu,
Biedināt savējos palaida brīvu.

Apkārtnes vilki to lika sev vērā:

Biedrotiem nebij vairs jāsastop zvēra.

Mežs ja nav ciršanai izpārdots žīdam,

Tos vēl var redzēt gar mājiņu slīdam.

30./ XII.

*) Kopturē kopīpašuma.



Dailīte un Zvērs

(No angļu valodas)

Sensenos laikos kāds bagāts tirgonis posās garākā
ceļojumā. Pirms ceļādošanās viņš pasauca savas trīs

meitas un sacīja viņām:

„Kad es atgriezīšos, es jums katrai atvedīšu pa
dāvanai; izvēlaties, pirms es dodos ceļā, kas jums katrai
vislabāk patīk."

„
Mīļais tēt," teica vecākā, lūdzu, atved man pērļu

kaklarotu; es neko tā nemīlu kā pērles."
„Labi, labi," noteica tēvs; tad viņš jautāja vidējai

meitai, ko viņa vēlētos.

«Visskaistāko villaini, kādu vien tu vari nopirkt,"
viņa atteica, „visburvīgākās krāsās."

„Un tev, mana mazā Daillte," taujāja tēvs savai

jaunākai meitai, „ko lai es atvedu?"

Daillte neko tā nemīlēja kā savu tēvu. Viņai bija
tika viena vēlēšanās —

to atkalredzēt.

„Es neko nevēlos," viņa atbildēja, „kā tikai vienu

sarkanu rozi, jo manā dārzā nevienas tādas nav."

Viņas māsas to izsmēja, bet viņas tēvs pirms aiz-

braukšanas to mīļi jo mīļi noskūpstīja.
Tirgonis aizbrauca tālu projām un uzturējās tur

daudzus mēnešus. Bet mājup braucot viņš veda sev

līdz pērļu kaklarotu un skaistu villaini, — bet savai

Dailītei viņš sarkano rozi vēl nebija ieguvis. Viņš bija
taisni vienas ceļojuma dienas atstatumā no savām mājām,
kad viņš nonāca pie kādiem augstiem vārtiem, un

lūkodamies caur tiem, ieraudzīja ļoti skaistu puķudārzu,
ar daudzām sarkanām rozēm. Vārti bija vaļā un tirgonis
sprieda •

„Es iešu un palūgšu vienu sarkanu rozi savaiDailītei."

Un viņš iegāja, apstaigāja visapkārt, bet nevarēja neviena

cilvēka ieraudzīt.



72

Tur bija skaista pils; durvis bija visas vaļā, un viņš

redzēja greznus siensegus un gleznas, bet neviens cilvēks

nebija manāms.

Dārzā bija daudz koku un strūklaku, bet tur tāpat
nebija neviena cilvēka.

„Es noplūkšu vienu puķi," domāja tirgonis „un tad

es iešu tālāk", —un noplūca vienu skaistu, sarkanu rozi.

Taisni to brīdi kāda barga balss uzsauca:

„Kā tu drīksti raut manas rozes ?"

Viņš, pagriezies, ieraudzīja stāvam lielubrūnu zvēru,

ar garu, pinkainu spalvu.
„Es lūdzu man piedot", teica tirgonis. „Es nevienu

nevarēju ieraudzīt, kam būtu varējis prasīt atļauju. Es

to ļoti gribēju aiznest savai jaunākai meitai Dailītei."

„Tam, kas aizkar manas rozes —ir jāmirst!" grēmās
Zvērs.

„Lūdzu, piedod man!" lūdzās tirgonis, „Es nekad

tā vairs nedarīšu. Dailīte sirdssāpēs nomirtu, ja es ne-

pārnāktu mājās."
„Tu vari iet savu ceļu, ja tu dodi man vienu

solījumu."
„Jā, es apsolu," teica nabaga tirgonis, kura ceļgali

bailēs trīcēja.
„Tev mēneša laikā jāatved jaunākā meita Dailīte,

vai arī tev jānāk pašam," noteica Zvērs.

Nabaga tirgotājs teica, ka viņš to darīs, un tad,

bēdīgu sirdi, savu solījumu atcerēdamies, turpināja savu

ceļu mājup.
Kad viņš pārnāca mājās, viņa meitas skrēja tam

pretīm.
„Vai tu atvedi mums apsolītās dāvanas ?" jautāja

vecākās.

Bet Dailīte tikai apķērās tam ap kaklu un skūpstīja
to reizi pa reizei.

„
Kamdēļ tu skaties tik bēdīgi, mīļais tēt?" viņa

jautāja.
Tad tirgonis viņai izstāstīja notikumu ar rozi, pie-

bilzdams :



73

„Es esmu tamdēļ tik bēdīgs, ka man mēneša laikā

jāiet turp un ka es nekad vairs neredzēšu savus bērnus."
Bet Daillte teica :

„Nē tētiņ, tava dzīvībair daudz vērtīgāka par manējo ;

es iešu pie Zvēra, un tu paliksi šeit."

Sākumā tirgonis neko neteica, bet brīdi vēlāk, kad

viņa vecākās meitas viņa dēļ tik gauži raudāja, ka viņām
nebūšot neviena aizgādnieka, ne maizdevja,—viņš atļāva
Dāilītei iet.

Tad, noteiktā dienā, nabaga Dailīte noskūpstīja visus

savējos, pateica ardievas, mēģinādama uzsmaidīt, kautgan
sirdi tai bija skumjas, — un aizgāja.

Kad viņa nonāca pie Zvēra vārtiem, tie stāvēja līdz

galam vaļā; iekšpusē krāšņojās visskaistākās puķes.



74

Kad viņa iegāja, tās, itkā to apsveikdamas, nolieca savas

galviņas. Viņa iegāja pa atvērtām durvīm pilī. Kalpi
un sulaiņi noliecās viņas priekšā, un veda to pie liela

un daždažādiem augļiem apkrauta galda, bet uz viņas
šķīvja bija nolikta spilgti sarkana roze. Viņa nosēdās

pie galda un ēda augļus, kamēr plašajās telpās atskanēja
vēl nedzirdēti jaukas mūzikas skaņas.

Kad viņa bija diezgan ēdusi, to ieveda glītā istabā,
kur to ietērpa visgreznākā ģērbā, pēc tam to noveda

kādās telpās, vēl lielākās nekā pirmās, un nosēdināja to

godkrēslā.
„Ai, ai!" teica Dailīte. „Viss tas ir ļoti skaisti, bet,

brīnums, kamdēļ gan Zvērs vēl nenāk mani saplosīt."
Zvērs nāca, viņai sēžot godkrēslā, teica tai laipnus

vārdus, nogulās uz grīdsegas, pie viņas kājām un

raudzījās viņā savām tumšajām acīm, itkā to ļoti mīlēdams.

Kad pulkstens nosita deviņi, viņš aizgāja, un viņa to

vairs neredzēja līdz nākošam vakaram.

Dienas viņai pagāja ļoti patīkami. Viņas rīcībā bija
visa pils, ar gleznām un mūziku, un daudz skaistākām

lietām, nekā es varu pateikt. Dārzi un parki bija tik

plaši, ka viņa ikdienas tur atrada jaunas ejas un tekas,

viņai bija apmācīti putni, suņi un zivis, — un viss, ko

tik viņa vēlējās.
Un tomēr, pēc kāda laika, Dailīte palika skumja.
„Vai tu ko vēlies, Dailīt?" prasīja laipnais Zvērs.

Asaras saskrēja Dailītes acīs un viņa sacija: „Es
vēlētos redzēt savu mīļoto tēvu un māsas."

Zvērs arī, to dzirdēdams, noskuma, un teica: „Tu
vari iet, ja apsolies mēneša laikā atgriezties."

„Jā, es apsolos", teica Dailīte; „es būtu apbēdināta,
tevi vairs neredzēdama, mans mīļais, labais Zvērs, tevi,
kas tik labs pret mani, un dara mani laimīgu."

Tā nu Dailīte aizgāja mājās. Kad viņas masas dabūja
zināt par Dailītes laimi un redzēja atnestās košās

dāvanas, iedegās skaudībā un mēģināja to pierunāt
palikt ilgāk par viņai atļauto laiku. Viņas izlikās gauži

nobēdājušās. Arī tirgonis izkatījās nelaimīgs, kad viņa



75

ierunājās par iešanu. Dailīte, nebūdama cietsirdīga, ne-

spēja tos atstāt tāda izmisumā — un palika. Un tomēr

viņa nejutās laimīga.
Bija jau pagājusi vesela nedēļa pāri nosacītam laikam,

kad, nakti, viņa redzēja sapnī nabaga Zvēru mirstam.

Tas viņu tā apbēdināja ka viņa, rītā agri uzcēlusies,
un tēvam un māsām ardievas pateikusi,— aizgāja atpakaļ.

Aizsniegusi pili, viņa meklēja pa visām malām

Zvēru, kāmēr to atrada, ļoti slimu, kādā guļvietā. Viņš

izskatījās itkā būtu tuvu miršanai. Viņa pieskrēja tam

klāt un apķērās rokām ap kaklu.

„Ak, mans mīļais dārgais Zvēriņi", viņa iesaucās.

„Lūdzu, palieci vesels. Es esmu atgriezusies, un nekad

vairs tevi neatstāšu."

„Vai tu mīli mani, Dailīt?" jautajā Zvērs.

„Jā, mīļais", atbildēja Dailīte.



76

„Un vai gribi būt man par sievu?"

„Ja," atteica Dailīte, „es gribu būt."

Tikko Dailīte bija izrunājusi šos vārdus, kad at-

skanēja pērkona dārdienam līdzīgs troksnis, pils sienas

trīcēja, Zvērs atkrita itkā uz miršanu. Tad viss apklusa
un atskanēja mūzika

—
tik maiga un salda, ka Dailīte

apklāja savu seju rokām ; asaras plūda viņai pār vaigiem.
Kad viņa pacēla acis, Zvēra vairs nebija un viņa vietā

stāvēja skaists, jauns princis. Dailīte aiz pārsteiguma
nevarēja izrunāt ne vārda.

„Vai tu mani vairs nepazīsti, mīļā Dailīte?" uzrunāja
princis. „Es esmu tavs mīļais labais Zvērs; nezaudē

Savu mīlestību uz mani arī tagad, kad es vairs neesmu

tik neglīts, kā agrāk. Ļauna burve mani pārvērtā par
tādu, kāds es biju, un noteica, ka man jāpaliek tādam

tik ilgi, kamēr atradīsies sieviete, kas mani mīlētu un

būtu ar mieru kļūt mana sieva, neskatoties uz manu

neglīto ārieni. Tu lauzi šo burvību, manu Daillt, un

tagad es esmu atkal princis."
Jūs varat būt droši, ka Dailīte necēla nekādus

iebildumus pret viņa pārvēršanos, un, drīz vien pēc

tam, viņa ar princi apprecējās. Viņas tēvs atbrauca

kāzās, bet viņa abas vecākās meitas vai ģība aiz

skaudības par Dailītes laimi
— un nevarēja piedalīties.

Pēc kāda laika arī abas vecākās māsas atrada sev

vīrus, un tad vecais tēvs nāca dzīvot pie prinča un

Dailītes, un auklēja uz saviem ceļgaliem viņu bērnus

un stāstīja tiem jaukas pasaciņas, un tie dzīvoja vēl

ilgi mīlestībā un laimē visa saime.



Vilks un Jērs

(No franču valodas.)

Kādreiz slāpes dzēsa Jērs

Dzidrā kalna avotiņā.
Atskrien Vilks, šis meža zvērs, —

Paliek stāvot uzkalniņā.

—„Dzeramo kā drīksti jaukt!?"
Vilks no kalna ņemas saukt.

„Jāsaņem tev sodība!"

—„Jūsu Augstā Godība!"

Atbild Jērs.
„
Pirms tiesu spriežat,

Vērību uz to vēl griežat:

Pašā maliņā es dzēru,

Strautā kājas neiespēru,
Pie tam kalna lejgalā,

No Jums lielā gabalā.

Dzeramo ka jaucu Jums, —

Gluži veltīgs vainojums."
— „Tomēr jauc!" zvērs uzsauc pikti

„Pērn kam aprunāji dikti?"

— „Nevar būt! Ja nemaldos,

Šogad dzīvē ierados."

—„Ja ne tu, — tavs radinieks."

—„Tāda nav." —„Cits tuvinieks.

Tu un tavi suņi, gani
Maz pavisam taupāt mani.

Tagad pilns ir jūsu mērs!

Atriebšos!" sauc nikni zvērs.

Grābj viņš Jēru zobiem ciet, —

Dziļi meža bogā iet.



Līdaka

ifßrīvi no krievu valodas.)

Daudz tiesā sūdzību pret Līdaku bij celtu,

Ka zivju pārāk daudz tās asiem zobiem šķeltu,

Ka dīķi viņas dēļ nekur vairs nevar dēties;

Ar bargu spriedumu lūdz tiesu nekavēties.

Tad tiesāt Līdaku nes kādā dienā jaukā,

Un, itkā izsmieklam, to ieliek ūdens traukā.

Un gudrie tiesneši, kas upesmalā ganās,

Trīs āži, ēzelis, — tie arī tiesā manās.

Tiem kūmiņš—prokurors; tāds viņiem pieņemts likums,

Jo tas vislakāk zin, kas noziegums, kas tikums.

<Bet tautā, paklusām, arvien vēl baumas valda,

Ka zivis kūmiņam šī Līdaka liek galdā.)
It visi sašuta par apvainotās darbu.

—„Tā pelnījusi ir," sauc āzis, „sodu skarbu.

To pakārt vajaga pie paša pirmā zara,

Par brīdinājumu vēl citiem, kas tā dara."

—„Nē, soģi godātie!" teic kūmiņš. „Tikdaudz drīkstu

Jums visiem aizrādīt: šis sods ir daudz par mīkstu.

Lai blēži, neģēļi reiz nodrebētu šausmās, —

To upē slīcināt! No tās lai nav vairs jausmas!"

—„Pareizi!" soģi sauc, „Ši izdoma ir skaista!"

Un mūsu Līdaka jau upes dzelmē laista.



SATURRĀDIS

Lapp.

1. Mājas Žurka un Lauku Žurka 3

2. Ezis gudrinieks 9

3. Zosis 10

4. Kukulītis 13

5. Rausis 18

6. Zaķis un Varde 99

7. Pupa, Salms un Ogle 24

8. Kārlis 25

9. Runcis Zeltakluncis, Gailis Nezinbailis

un Lapsaskūmiņš 26

10. Lapsaskūmiņš un Rubenis. 32

11. Vilks par aunu 34

12. Ka Suns Vilkam zābakus šuva 37

13. Auns un Vilks 47

14. Gaišprātis 49

15. Incis 54

16. Ķēniņš Jānis un Kenterberijas abats. . 59

17. Zeme deg! f. . 63

18. Dailīte un Zvērs 71

19. Vilks un Jers 77

20. Līdaka 78








	Bērnu pasakas 1.d.�ㄵꀁ��
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Mājas Žurka un Lauku Žurka�Ѐ�耂
	Ezis gudrinieks
	Zosis
	Kukulītis���ß瀨
	Rausis
	Zaķis un Varde�瀨쀗瀨恵
	Pupa, Salms un Ogle
	Kārlis�����
	Runcis Zeltakluncis Gailis Nezinbailis un Lapsaskūmiņš����㜰ㄶ怀��
	Lapsaskūmiņš un Rubenis�瀨郰瀨郱瀨僳瀨�
	Vilks par aunu
	Kā Suns Vilkam zābakus šuva�ꀀ��ࢪ縁㜰ㄷ�
	Auns un Vilks
	Gaišprātis�焨耺焨总
	INCIS
	Ķēniņš Jānis un Kenterberijas abats���㱧焨ఊ焨���剥橅湴�℀�က
	ZEME DEG!
	Dailīte un Zvērs�焨쁧焨焨ꁩ焨��
	Vilks un Jērs�����
	Līdaka�焨���
	SATURRĀDIS����Ā


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


